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CONSEIL SUPERIEUR DE LA COMMUNICATION AUDIOVISUELLE

Décision du CSCA n° 21-18 du 15 ramadan 1439 (31 mai 2018)
relative a émission «_uyle Jbs Ledall» diffusée par le
service radiophonique « RADIO MARS » édité par la
société « RADIO 20 ».

LE CONSEIL SUPERIEUR DE LA COMMUNICATION
AUDIOVISUELLE,

Vu la loi n° 11-15 portant réorganisation de la Haute
Autorité de la communication audiovisuelle, notamment ses
articles 3, 4 (alinéa 9) et 22 ;

Vu la loi n° 77-03 relative a la communication
audiovisuelle, telle que modifiée et complétée, notamment
ses articles 3,4, 8¢t 9;

Vu le cahier des charges de la société « RADIO 20 »
notamment ses articles 7.2, 9 et 34.2;

Vu la décision du Conseil supérieur de la communication
audiovisuelle n° 07-17 du 3 joumada II 1438 (2 mars 2017)
portant procédure des plaintes, notamment ses articles 2, 3,
4 5et6;

Vu la plainte de M. « Mohamed SARHRHOUR » regue
en date du 23 janvier 2018, relative a 'édition du 15 janvier 2018
de Pémission «_uybe Jus Llad» diffusée par le service
radiophonique « RADIO MARS » édité par la société «
RADIO 20 »;

Vu la plainte du club « Maghreb Association Sportive
de Fés » regue en date du 4 avril 2018, relative a 'ensemble des
éditions de émission «_yyle Jus Leladi» diffusées par le service
radiophonique « RADIO MARS » édité par la SOCIété «
RADIO 20 »;

Aprés avoir pris connaissance des documents relatifs
aux deux instructions effectuées par la Direction générale de
la communication audiovisuelle au sujet des éditions
concernées, de I'émission «_u,le JLs Ldali», diffusées par le
service radiophonique « Radio Mars » édité par la sociéte
« RADIO 20 »;

Et aprés en avoir délibéré :

Attendu qu’il ressort de la plainte de M. « Mohamed
SARHRHOUR », que durant Pédition du 15 janvier 2018 de
Pémission «_w,ke Jus Lelalin, & laquelle il a participé par
téléphone en vue de discuter de 'assemblée générale du Raja
Club Athletic, tenue en date du 12 janvier 2018, Panimateur
de Pémission lui a adressé les propos suivants :
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«(...) ces termes constituant une atteinte a la dignitéet a
Ja personne du plaignant de la part de Panimateur de ’émission
contrairement aux régles de la courtoisie et du respect (..)»;

Attendu qu’il ressort également & la lecture de la plainte
du club « Maghreb Association Sportive de Fés », que
Panimateur de I'émission «_usyte Jus Lelal» a porté atteinte
durant plusieurs éditions au Président et aux membres du club,
et que ce dernier requiert que justice soit rendue au Président
et aux membres visés par ses propos considérés injurieux ;

Attendu que Particle 7 de la loi n® 11-15 portant
réorganisation de la Haute Autorité de la communication
audiovisuelle dispose que :

« Le Conscil supéricur regoit des plaintes, émunant
des présidents des Chambres du Parlement, du Chef du
gouvernement, des organisations politiques ou syndicales ou
des associations de la société civile intéressées a lu chose publique
et des conseils des régions, relatives a des violations, par les
organes et les opérateurs de communication audiovisuelle, des
lois ou réglements applicables au secteur de lu communication
audiovisuelle.

Les particuliers ont égulement le droit de saisir le Conscil
supérieur de plaintes, relatives a des violations par les opéruteurs
de lu communication audiovisuelle des lois ou réglements
applicables au secteur. (...) »

Attendu que les plaintes sont de ce fait, recevables en
la forme ;

Attendu qu’il a été relevé lors du suivi de Tédition du
15 janvier 2018 de I'émission « e Jbo Loty diffusée par le
service radiophonique « Radio Mars » édité par la société
« Radio 20 » que le premier plaignant a participé par téléphone
au sujet de 'assemblée générale ordinaire et extraordinaire,
en sa qualité d’adhérent du Raja Club Athletic et que
lanimateur de ladite émission lui a adressé, durant et apres
la discussion, des propos tels que :
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Attendu qu’il ressort du suivi des éditions du 14 et 15
mars et de I'édition du 2 avril 2018 de P'émission «Jbs Lelall
Lwyke», quelles ont traité de la situation administrative et
financiére du club « Maghreb Association Sportive de Fes »
lors de discussions entre 'animateur, les participants au
téléphone et les invités permanents de I’émission, dans des
propos tels que :

Edition du 14 mars 2018 :
Animateur de ’émission :
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Animateur de I'émission :
S ode pamas) 3 osn @lall ol e S (D) >
) sdgmsins e gl oyil) (sl 3 G s (xd el




N° 6706 — 25 hija 1439 (6-9-2018)

e @ ibae 0ol Jus sl Bs IS s ()
s2\a S gipaws 8y o I\B g2la S ad g3 (ol i fas
b A€ o QUL (Giblasia il DS aide saaSy
fal) ol ads i ey )N e ) ) als

$owois points L saams Ga\k (@elal pall Lk )y
) sl hidan ealal) ooyl s 0 sl

Attendu que larticle 3 de la loi n° 77-03 relative a la com-

munication audiovisuelle, telle que modifiée et complétée,
. dispose que

« La communication audiovisuelle est libre. (...)

Cette liberté s'exerce dans le respect des constantes du
Royaume, des libertés et des droits fondamentaux, tels que
prévus par lu Constitution, de l'ordre public, des bonnes meurs
et des exigences de la défense nationale . (...) » .

Attendu que larticle 4 de la loi n° 77-03 relative a la
communication audiovisuelle, telle que modifiée et complétee,
dispose que : « sous réserve des principes énoncés ci-dessus et de
la préservation du caractére pluraliste des courants d’opinion
et de pensée et de la liberté d’entreprendre, les opérateurs de
la communication audiovisuelle congoivent librement leurs
programmes. [ls en assument I'entiére responsabilité éditoriale

(.)»;

Attendu que larticle 8 de la loi n° 77-03 relative a la
communication audiovisuelle, telle que modifiée et complétée
dispose que : « Les opérateurs de communication audiovisuelle
titulaires d’une licence ou d’une autorisation, et le secteur
audiovisuel public doivent :

()

sfournir une information pluraliste, fidéle, honnéte,
équilibrée et précise ;

o(...)

« Présenter objectivement et en toute neutralité les
événements et ne privilégier aucun parti politique ou groupe
d'intérét ou ussociation, ni aucune idéologie ou doctrine. Les
programmes doivent refléter équitablement la pluralité de ceux-
ci ainsi que la diversité des opinions. Les points de vue personnels
et les commentaires doivent étre identifiables comme tels (...) » ;

Attendu que larticle 9 de la loi n° 77-03 relative & la
communication audiovisuelle telle que modifiée et complétée
dispose que : « Sans préjudice des sanctions prévues par les
textes en vigueur, les émissions et les reprises de programmes
ou de parties de programmes ne doivent pas : (...) Comporter
des incitations a des comportements préjudiciables a la santé
ou a la sécurité des personnes et des biens ou a la protection
de ’'environnement ; (...). ».

Attendu que l'article 7.2 du cahier des charges de la société
« Radio 20 » dispose que : « (...) Il veille, également, a ce que
les journalistes, intervenant dans les émissions d’information, ne

fussent valoir des idées partisanes. Le principe est de distinguer

I’énoncé des faits, d'une part, et le commentaire, d'autre part. » ;

BULLETIN OFFICIEL 1641

e ————————————— T ——— I —————

Attendu que le conseil supérieur de la communication
audiovisuelle a décidé, lors de sa pléniére du 6 mars 2018,
d’adresser une demande d’explication a la Société « Radio 20 »
eu égard aux observations relatives a la plainte de
« M.Mohamed SARHRHOUR »;

Attendu que la Haute Autorité de la communication
audiovisuelle a regu en date du 26 mars 2018 une réponse de
la société « Radio 20 » exposant un ensemble d’explications
eu égard aux observations relevées concernant ’édition du
15 janvier 2018 ;

Attendu que le Conseil supérieur de la communication
audiovisuelle a par ailleurs décidé, lors de sa pléniere du
3 mai 2018, d’adresser une demande d’explication a la société
« Radio 20 » eu égard aux observations relevées concernant
la plainte du club « Maghreb Association Sportive de Fés »

Attendu que la Haute Autorité de la communication
audiovisuelle a regu en date du 25 mai 2018 une réponse dela
société « Radio 20 » exposant un ensemble d’explications eu
égard aux observations relevées concernant les éditions du 14
et 15 mars et Pédition du 2 avril 2018 ;

Attendu que, sans préjudice du principe de la liberté de
la communication audiovisuelle, ainsi que du droit de tout
intervenant d’exprimer ses points de vue et ses positions, et
au regard de la nature de 'émission et des débats récurrents
qu’elle connait, en lien avec les événements de la scéne
sportive, édition du 15 janvier 2018 a contenu un discours
de 'animateur, critiquant avec véhémence les positions du
premier plaignant au regard de sa qualité de membre ; les
&ditions du 14 et 15 mai et celle du 2 avril 2018 ont également
contenu des propos de 'animateur critiquant clairement les
positions du Président et des dirigeants du second, et ce, sans
prendre de distance suffisante entre la présentation des faits
d’une part et le commentaire d’autre part, tel que requis par
Pobligation de neutralité a laquelle est soumis I'animateur
de I’émission tout particuliérement et plus généralement la
pratique médiatique dans son ensemble, sachant notamment,
que ce type de propos pourrait étre considéré comme une
incitation, a tout le moins d’une catégorie du public, a des
comportements préjudiciables a la sécurité des personnes et
des biens, ce qui met 'émission, durant les éditions précitées,
en non-conformité avec les exigences légales et réglementaires
en vigueur ;

Attendu que le Conseil supérieur de la communication
audiovisuelle a averti, & plusieurs reprises, la société « RADIO 20 »
concernant I'émission «_w,le Jus Lelall » et ce, par sa décision
n® 40-16, en date du 8 septembre 2016 et sa décision n°® 20-17
en date du 12 juillet 2017 ;

Attendu que larticle 34.2 du cahier des charges de la
société « Radio 20 » dispose que :

« En cas de manquement @ une ou plusieurs dispositions
ou prescriptions applicables au service ou a l'opérateur, et
sans préjudice des pénalités pécuniaires visées ci-dessus, lu
Haute Autorité peut, hormis ses décisions de mise en demeure,
prononcer a l'encontre de l'opérateur, compie tenu de la gravité
du manquement, 'une des pénalités suivantes :

* Lavertissement ;
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« La suspension de la diffusion du service ou d’une partie
du programme pendant un mois au plus; (...)»;

Attendu que, en conséquence, il s'impose de prendre les
mesures appropriées a 'encontre de la société « Radio 20 » ;

PAR CES MOTIFS:
1. Déclare que :
« En la forme : sont recevables :
- La plainte de M. « Mohamed SARHRHOUR »;

- La plainte du club « Maghreb Association Sportive
de Fés » ;

« Sur le fond : déclare que la société « RADIO 20 » n'a
pas respecté, lors des éditions précitées, les dispositions légales
et réglementaires en vigueur, notamment celles relatives a la
neutralité ;

2. Décide de suspendre la diffusion du service « Radio
Mars », pendant 'heure habituelle de la diffusion de ’émission
«wywe Jus Llall» durant trois jours et ordonne a la société
« RADIO 20 » de prendre les dispositions nécessaires pour
lexécution de cette décision ;

3. Ordonne a la société « RADIO 20 » de diffuser

| quotidiennement, durant la période de sanction précitée,
délimitée a trois jours, suivant la notification qui lui sera faite

| dela présente décision, et a I’heure habituelle du commencement
| de la diffusion de 'émission «_wyle Jus Lelaliy, la lecture du
| texte qui suit :
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4. Ordonne la notification de la présente décision a la

société « Radio 20 », et aux plaignants, ainsi que sa publication
au Bulletin officiel.

Délibérée par le Conseil supérieur de la com munication
audiovisuelle lors de sa séance du 15 ramadan 1439 (31 mai 2018),
tenue au siége de la Haute Autorité de la communication
audiovisuelle a Rabat.

Pour le Conseil supérieur
de la communication audiovisuelle,
La Présidente,

AMINA LEMRINI ELOUATIABI.

Le texte en langue arabe a ¢té publi¢ dans I’édition générale du
« Bulletin officiel » n° 6702 du 11 hija 1439 (23 aolt 2018).
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